SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

UNIDADE PERMANENTE DE LICITAÇÕES - DLC/SMAP
ATA Nº DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

Aos 08 dias do mês de maio de 2023, às 10 horas e 30 minutos, na sala de licitações da Diretoria de Licitações e
Contratos, se reuniu a Comissão Permanente de Licitações, através dos servidores que subscrevem a presente
Ata, para análise da habilitação das licitantes da Concorrência nº 03/2023, cujo objeto é Contratação de empresa
ou Consórcio de Empresas, pelo regime de empreitada por preço unitário, para execução de obras de
recuperação funcional de pavimentos em diversos logradouros de Porto Alegre, do Plano de Requalificação de
Vias - Lote F- 1,conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, com
recursos próprios e através do Contrato de Financiamento nº  40/00084-2 com o Banco do Brasil.   A
Comissão analisou os critérios de habilitação sendo o resultado:

LICITANTE RESULTADO DE
JULGAMENTO

MOTIVAÇÃO

TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., CNPJ:
00.472.805/0001-38

HABILITADA
Subitem
8.1.7

CONSTRUTORA GIOVANELLA LTDA., CNPJ 89.713.903/0001-23 INABILITADA
Subitem
8.1.8 ¹

R.SCHAEFFER CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ 03.329.452/0001-
00

INABILITADA
Subitem
8.1.8 ²

PLANATERRA TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.,
CNPJ 82.743.832/0001-62

INABILITADA
Subitem
8.1.8 ³

O resultado do presente julgamento será divulgado no DOPA e a abertura do Envelope de Proposta realizar-se-á
às 14 horas do dia 18 de maio de 2023. Nada mais havendo a tratar, é encerrada a sessão, sendo a presente ata
assinada pelos membros da Comissão.

__________________________________________________

¹ GIOVANELLA 23405911 (NÃO ATENDE 6.3.2.a)

6.3. Qualificação Técnica:

6.3.1. Qualificação Técnica-Profissional: Indicação e qualificação do Responsável Técnico –
01 (um) Engenheiro Civil ou Arquiteto, com demonstração de vínculo, por relação de emprego,
sociedade, direção, administração, por contrato de prestação de serviços, genérico ou
específico, ou ainda pela Certidão de Registro do licitante no CREA/CAU, desde que nesta
Certidão conste o nome do(s) profissional(is), na condição de responsável(is) técnico(s) do
LICITANTE, que se responsabilizará pela execução dos serviços objeto deste edital, incluindo
Projeto Básico em anexo, e comprovação de que este tem habilitação legal para realizá-la,
mediante a apresentação de Certificado de Registro de Pessoa Física no Conselho Regional
de Engenharia e Agronomia - CREA ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil
CAU/BR. (Ok, pág 58/23)

6.3.1.1. Comprovação do responsável técnico para desempenho de atividade pertinente e

Ata de Julgamento de Habilitação (23486927)         SEI 23.0.000024205-5 / pg. 1

compatível com o objeto licitado, mediante apresentação de atestado(s) ou certidão(ões)
emitidas por Pessoa Jurídica, devidamente acompanhada da Certidão de Acervo Técnico,
emitida pelo CREA ou CAU/BR para os serviços de Pavimentação em Concreto Asfáltico
(CBUQ). (Ok, pág 32)

6.3.2. Qualificação Técnica-Operacional: Comprovação da Licitante de aptidão para
desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto licitado, em que a mesma
tenha executado obra similar, considerando o serviço de maior relevância técnica e de valor
significativo para a execução do contrato, relacionado abaixo, através de apresentação de
atestado ou certidão emitido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, sendo que os
quantitativos não poderão ser fracionados, devendo cada item de serviço abaixo ser atendido
na totalidade pelo atestado ou certidão apresentado, ou seja, não será admitido o somatório
das quantidades oriundas de mais de um atestado. Os serviços a serem a atestados são:

a) Pavimentação em concreto asfáltico (PMQ e CBUQ ) ............................... 5.892 ton ou
2.455 m³ (Ok, CBUQ pág 28/ PMQ não consta)

²  RSCHAEFFER 23405987 (NÃO ATENDE 6.3.2.a)

6.3. Qualificação Técnica:

6.3.1. Qualificação Técnica-Profissional: Indicação e qualificação do Responsável Técnico –
01 (um) Engenheiro Civil ou Arquiteto, com demonstração de vínculo, por relação de emprego,
sociedade, direção, administração, por contrato de prestação de serviços, genérico ou
específico, ou ainda pela Certidão de Registro do licitante no CREA/CAU, desde que nesta
Certidão conste o nome do(s) profissional(is), na condição de responsável(is) técnico(s) do
LICITANTE, que se responsabilizará pela execução dos serviços objeto deste edital, incluindo
Projeto Básico em anexo, e comprovação de que este tem habilitação legal para realizá-la,
mediante a apresentação de Certificado de Registro de Pessoa Física no Conselho Regional
de Engenharia e Agronomia - CREA ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil
CAU/BR. (Ok, pág 96/92)

6.3.1.1. Comprovação do responsável técnico para desempenho de atividade pertinente e
compatível com o objeto licitado, mediante apresentação de atestado(s) ou certidão(ões)
emitidas por Pessoa Jurídica, devidamente acompanhada da Certidão de Acervo Técnico,
emitida pelo CREA ou CAU/BR para os serviços de Pavimentação em Concreto Asfáltico
(CBUQ).  (Ok, pág 61)

6.3.2. Qualificação Técnica-Operacional: Comprovação da Licitante de aptidão para
desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto licitado, em que a mesma
tenha executado obra similar, considerando o serviço de maior relevância técnica e de valor
significativo para a execução do contrato, relacionado abaixo, através de apresentação de
atestado ou certidão emitido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, sendo que os
quantitativos não poderão ser fracionados, devendo cada item de serviço abaixo ser atendido
na totalidade pelo atestado ou certidão apresentado, ou seja, não será admitido o somatório
das quantidades oriundas de mais de um atestado. Os serviços a serem a atestados são:

a) Pavimentação em concreto asfáltico (PMQ e CBUQ ) ............................... 5.892 ton ou
2.455 m³  (Ok, CBUQ pág 52/ PMQ não consta)

³ PLANATERRA 23406065 (NÃO ATENDE 6.3.2.a)

6.3. Qualificação Técnica:

6.3.1. Qualificação Técnica-Profissional: Indicação e qualificação do Responsável Técnico –
01 (um) Engenheiro Civil ou Arquiteto, com demonstração de vínculo, por relação de emprego,

Ata de Julgamento de Habilitação (23486927)         SEI 23.0.000024205-5 / pg. 2

sociedade, direção, administração, por contrato de prestação de serviços, genérico ou
específico, ou ainda pela Certidão de Registro do licitante no CREA/CAU, desde que nesta
Certidão conste o nome do(s) profissional(is), na condição de responsável(is) técnico(s) do
LICITANTE, que se responsabilizará pela execução dos serviços objeto deste edital, incluindo
Projeto Básico em anexo, e comprovação de que este tem habilitação legal para realizá-la,
mediante a apresentação de Certificado de Registro de Pessoa Física no Conselho Regional
de Engenharia e Agronomia - CREA ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil
CAU/BR. (Ok, pág 133/58)

6.3.1.1. Comprovação do responsável técnico para desempenho de atividade pertinente e
compatível com o objeto licitado, mediante apresentação de atestado(s) ou certidão(ões)
emitidas por Pessoa Jurídica, devidamente acompanhada da Certidão de Acervo Técnico,
emitida pelo CREA ou CAU/BR para os serviços de Pavimentação em Concreto Asfáltico
(CBUQ).  (Ok, pág 111)

6.3.2. Qualificação Técnica-Operacional: Comprovação da Licitante de aptidão para
desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto licitado, em que a mesma
tenha executado obra similar, considerando o serviço de maior relevância técnica e de valor
significativo para a execução do contrato, relacionado abaixo, através de apresentação de
atestado ou certidão emitido por pessoas jurídicas de direito público ou privado, sendo que os
quantitativos não poderão ser fracionados, devendo cada item de serviço abaixo ser atendido
na totalidade pelo atestado ou certidão apresentado, ou seja, não será admitido o somatório
das quantidades oriundas de mais de um atestado. Os serviços a serem a atestados são:

a) Pavimentação em concreto asfáltico (PMQ e CBUQ ) ............................... 5.892 ton ou
2.455 m³ (Ok, pág 118/PMQ não consta)

Documento assinado eletronicamente por William Quadros Kraemer, Assistente Administrativo, em
08/05/2023, às 16:56, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Tamires Barcellos Peron, Chefe de Unidade, em
08/05/2023, às 16:58, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Andressa Mabel dos Santos , Assistente Administrativo, em
08/05/2023, às 17:30, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 23486927 e o código
CRC C7B9CCF8.

23.0.000024205-5 23486927v3

Ata de Julgamento de Habilitação (23486927)         SEI 23.0.000024205-5 / pg. 3

	Ata de Julgamento de Habilitação (23486927)